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 دوئل اقتصاددانان
بر سر دلار نیمایی

از نرخ جدید برای ارز رونمایی شد

ادامه در صفحه  2

ضرورت نگاه جامع به عوامل مؤثر در 
مهار تورم

»قیمت گذاری  نوشت:  توییتی  در  اقتصاد  وزیر 
دستوری در بازارها از جمله بازار ارز، جز توزیع رانت، 
ایجاد فساد و تشدید سفته بازی و التهاب در بازار ارز 
علم  یافته های  اساس  بر  نمی آورد.  بار  به  نتیجه ای 
اقتصاد و تجربه خود در این سال ها می گویم که بدون 
مهار تورم، دفاع از نرخ های ارز غیر واقعی، اگر هم 
آن متصور شویم،  برای  اندکی  فایده  در کوتاه مدت 
پایدار نیست بلکه، با از بین بردن ذخایر ارزی، امنیت 

اقتصادی کشور را دچار آسیب جدی می کند.«
اصل سخن وزیر اقتصاد درست و قابل تأمل است. 
قیمت گذاری دستوری و تعیین نرخ های ارز غیرواقعی 
در بلندمدت نه تنها به ثبات بازار کمک نمی کند، بلکه 
سفته بازی  افزایش  و  رانت خواری  فساد،  زمینه ساز 
از جمله موضوع  می شود. تجربه سال های گذشته 
ارز 4200 تومانی و چای دبش نمونه بارز این مساله 
است که البته آسیب آن به بازار سرمایه نیز منتقل 

شده است.
با این حال، مهار تورم و دستیابی به ثبات اقتصادی 
نیازمند نگاهی جامع به تمامی عوامل مؤثر بر اقتصاد 
قیمت گذاری  حذف  با  تنها  نمی توان  است.  کشور 
دستوری یا تغییر سیاست های ارزی، انتظار داشت 
که تورم کاهش یابد و بازار به ثبات برسد. دو عامل 
اساسی که در این میان نقش تعیین کننده ای دارند، 

کسری بودجه دولت و تحریم های اقتصادی هستند.
در علم اقتصاد زمانی که دولت با کسری بودجه 
مواجه است، برای تأمین منابع مالی خود به استقراض 

از بانک مرکزی یا سیستم بانکی روی می آورد.

ژوبین صفاری سرمقاله

وزیر خارجه ایران از کاخ حاکمیت در سوریه به بستر جامعه 
رفت و در کنار مردم نشست. یعنی انتخاب ما مردم سوریه 
است هچنین نشان داد که اقدام بعدی من و گام عملی من 

میانجی گری و از کانال دیپلماسی است.
چرا وزیر خارجه کشورمان یک هفته قبل از سقوط دولت در 
سوریه در دمشق به رستوران می رود؟ خوردن این شاورمای 
سوری چه پیامی در دنیای دیپلماسی داشت. بیاید با هم این 

رستوران رفتن را مرور کنیم.  
به گزارش خبرآنلاین سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه 
از  حاکی  خبرها  حالی که  در  کرد  سفر  سوریه  به  آذرماه   ۱۱
فضای امنیتی و شرایط کودتا در دمشق بود. او در مورد آن 
سفر نوشت که »پیام حمایت و پشتیبانی جمهوری اسلامی 
ایران از کشور و مردم سوریه و شخص بشار اسد را به رئیس 
جمهور سوریه منتقل کردم.« اما بعد از آن ملاقات نه چندان 
گرم، به رستورانی در محیط شهری دمشق رفته و در آن جا شام 
خورد. عمدتا وقتی در یک فضای تنش آلود سیاسی و نظامی، 
مقامی سیاسی یا دیپلماتیک در محیطی شهری دیده می شود 
قصد دارد پیامی دیپلماتیک مخابره کند. پیامی حاکی از آرامش 
و امنیت در فضای کشور میزبان. اما سر میز شام هیات ایرانی 
مردی که خود را استاد دانشگاه از حلب معرفی می کند با آنها 
وارد صحبت می شود و عراقچی از او وضعیت حلب را می پرسد 
و او می گوید که شرایط در حلب خوب نیست و تروریست ها 

پیشروی غافلگیرانه ای داشته اند.
عراقچی بعد از آن شام به ترکیه می رود با پرواز مستقیمی 
که ۱۳ سال نظیر ندارد و در آن جا هم گفت وگوهای سختی با 
همتای ترک خود دارد. یک روز بعد از این ملاقات هم نشست 
برای  واقعی  مسیر  می رسد  نظر  به  و  می شود  برگزار  دوحه 
عبور سوریه از زعامت خاندان اسد به دوران جدید بازطراحی 

می شود.
اما چرا عراقچی در سوریه شام خورد؟ پیام سیاسی این شام 
چه بود؟ توافقات پشت پرده برای گذار کم خشونت سوریه 

چه بود؟

هادی برهانی، استاد دانشگاه معتقد است که »سفر آقای 
عراقچی به سوریه و ترکیه قابل تحسین است. به نظر من این 
سفر هم جسورانه و هم مسئولانه بود. در شرایطی که گفتند 
در دمشق کودتا شده ایشان این سفر را رفت و حتی در میدان 
و خیابان حضور پیدا کرد. مسئولانه به ترکیه رفت. برای این 
که ترکیه حامی اصلی معارضین و مخالفین بود و معلوم بود 
که آقای عراقچی سفر سختی خواهد داشت. مشخص بود که 
در تهران خیلی ها مخالفت خواهند کرد. ترکیه ای که حامی 
تروریست ها است می خواهید به او با دست خالی چه بگویید؟ 
ولی الان نشان می دهد که آن سفر مسئولانه بود چون کمک 
کرد تا منافع ما در سوریه یا حفظ شود و یا از آسیب بیشتر 

جلوگیری شود.«
علی موجانی، پژوهشگر در مورد رفتار عراقچی در سوریه 
ملاقات  اسد  آقای  با  ایشان  نظرم  »به  دارد:  را  تفسیر  این 
کرد و گفت وگوهای مهمی حتما رخ داده است و وقتی کاخ 
ریاست جمهوری را ترک کرد یک تصمیم بزرگ گرفت که در 
مرداد ۱400 هم چنین تصمیمی در مورد افغانستان گرفتیم. 
وقتی بود که مقام معظم رهبری گفتند دولت ها می آیند و 
می روند و مردم می مانند. دکتر عراقچی حتما می توانست در 
هواپیما شامش را بخورد. حتما می توانست در آنکارا شام بخورد 
یا نخورد. این حضور سمبولیک بعد از خروج از کاخ آقای اسد 

که شاید ضیافت شام رسمی هم می توانستند به او بدهند، 
همینطور رفتنش در رستورانی که مردمی است و در وسط شهر 
دمشق است و نشان دادن این ارتباط، نشان دادن یک پیام 
جدی بود که برای ما مهم حاکمیت ها در سوریه نیستند. برای 
ما مهم مردم سوریه هستند. برای ما مهم انسان هایی هستند 
که در طبقه جامعه مسلمانان هم کیش ما قرار دارند. فارغ از 

تنوع قومی و زبانی و مذهبی آن ها.«
او اضافه کرد که »وقتی هیئت دیپلماتیکی به جایی می رود 
هر تولید خبری که رخ می دهد حامل یک فکر و برنامه است. 
فیلمی از رستوران رفتن آقای عراقچی منتشر شد که فردی کنار 
میزشان آمد و گفت من یک مهندس هستم و از حلب آمدم. 
آقای دکتر عراقچی گفت وضعیت حلب چطور است؟ گفت 
خیلی بد است. می توانست آن فیلم پخش نشود. می خواست 
این پیام را بدهد که وضعیت بهم ریخته است و ما این را 

می دانیم.«
هادی برهانی اضافه می کند که »به طور کلی من این سفر 
آقای عراقچی به سوریه و ترکیه را یک اقدام مثبت و سازنده 
می دانم. از این جهت که به ایران اجازه داد که اولا اوضاع را از 
نزدیک ببیند. به نظرم این که ایران این بار وارد نشد و دخالت 
نکرد و چه خوب شد که این کار را کرد، محصول این تجربه بود. 
بعد سفرش به ترکیه و گفت وگو با آن که حامی اصلی مخالفین 

مسلح بود به نظرم آن هم تاثیر داشت که منافع ما در سوریه 
مورد هدف قرار نگیرد و سفیر ما آسیب نبیند و دیپلمات های ما 
در امان باشند و شیعیان برایشان اتفاقی نیافتد و در مجموع 
آقای عراقچی داشتند  به نظرم دیپلماسی که  این ها  حرم... 
کمک کرد تا منافع ما در سوریه خیلی مورد آسیب قرار نگیرد با 

تحولات برق آسایی که رخ داد.«
ایشان داشت می رفت  موجانی اضافه می کند: »شبی که 
اعلام شد که در دمشق کودتا رخ داده است . یک مقام امنیتی 
در حومه  و  نظامی هم هست  درگیری  و  است  کرده  کودتا 
خارجه  وزیر  یک  همین که  می شود.  نظامی  درگیری  دمشق 
جرئت می کند و وارد شهر کودتازده می شود یعنی نشانه هایی 
از امنیت را دارد. این خودش کافی است. ضرورتی ندارد در 
خیابان قدم بزند یا در رستوران برود. به توییت آقای عراقچی 
توجه کنید. می گوید من در یک پرواز نادر از دمشق به آنکارا 
می روم. ۱۳ سال است که بین این دو )سوریه و ترکیه( هیچ گونه 
پروازی نیست. پس دیپلماسی حرکت می کند. اینجا به نظرم 
ایران دو نشانه داد. نشانه اول این که از کاخ حاکمیت به بستر 
جامعه رفت و در کنار مردم نشست. یعنی انتخاب من مردم 
است. دوما نشان داد که اقدام بعدی من و گام عملی من 
میانجی گری و از کانال دیپلماسی است. نه از ابزار نظامی یا 
سیاسی به عنوان موضع گرفتن عمل نمی کنیم. عمل گرایانه وارد 
صحنه شدیم و در یک اقدام نادر از این نقطه به آن نقطه رفتیم 
تا نشان دهیم ظرفیت میانجی گری و دیپلماسی برای انتقال نرم 
قدرت داریم به طوری که ثبات و امنیت به هم نخورد و مردم 
به زحمت بیشتری نخوردند ... برگردیم به ۱۳ سال قبل. همه 
نگران بودند و هنوز هم نگرانند که خشونت هایی که آن زمان 
رخ داد دوباره تکرار شود. چرا این بار تکرار نشد؟ فقط انضباط 
مجموعه  یک  نیست.  الشام  احرار  و  آقای جولانی  تحفظ  و 
تصمیمات مهم سیاسی گرفته شد و یک تغییراتی رخ داد که 
کمترین هزینه را داشته باشد. وگرنه می توانست از همان لحظه 

اول تبدیل به یک جنگ شود.«

چرا عراقچی در دمشق به رستوران رفت؟

پیامی سیاسی یک سفر بحث برانگیز

وه های مقاومت درخواست بلینکن از بغداد برای تحت فشار قرار دادن گر

خبر

تحریم های یک جانبه
مصداق بی اعتباری ادعاهای آمریکا و انگلیس در موضوع 

حقوق بشر
معاون قضایی دبیر ستاد حقوق بشر قوه قضاییه گفت: آمریکا خود را مدعی 
حقوق بشر معرفی می کند ولی در برابر پایمال شدن حقوق بشر در نقاط مختلف 
سکوت می کنند که در این ارتباط می توان به بی توجهی آن ها به جنایت های رژیم 

صهیونسیتی در غزه و لبنان اشاره کرد .
به گزارش ایسنا، »خسرو حکیمی« در نشست تبیین و انتشار »گزارش وضعیت 
حقوق بشر آمریکا و انگلیس« گفت: حقوق بشر تا جایی برای کشورهای غربی از 

جمله آمریکا مهم است که ذره ای از منافع آنها در خطر قرار نگیرد.
آمریکا بزرگترین تهدید برای حقوق بشر

وی با اعتقاد بر این که »آمریکا بزرگترین تهدید برای حقوق بشر است«، گفت: 
زنان و کودکان بیشترین جانباختگان در جنایت های  رژیم صهیونسیتی غزه و 
لبنان هستند و در واقع فراموش شدگان حقوق بشر غربی زنان و خانواده ها 
هستند. معاون قضایی دبیر ستاد حقوق بشر قوه قضاییه در بخشی دیگر  از 
سخنان خود تاکید کرد: تحریم های یک جانبه آمریکا علیه کشورها  اقدامی ضد 
حقوق بشر است که افراد جامعه به خصوص کودکان ، زنان و افراد سالخورده را 
تحت تاثیر خود قرار می دهد. در ادامه این نشست »احمدی« یکی از اعضای اداره 
حقوق بشر وزارت خارجه سرفصل های گزارش وضعیت حقوق بشر در 2 کشور  
آمریکا و انگلیس را تشریح کرد و گفت:  گزارش وضعیت حقوق بشر در این 2 
کشور به صورت جداگانه تهیه شده است و این تکلیف قانونی است که از سوی  
مجلس به وزارت خارجه محول شده است. وی با بیان اینکه »این گزارش دارای 
ترجمه انگلیسی و فارسی است و از تاریخ سپتامبر 202۳ تا سپتامبر سال جاری 
میلادی را در برگرفته است« اظهار کرد: این گزارش دارای سه سرفصل است که 

یکی از سرفصل های مهم آن موضوع نژادپرستی است.
وی افزود :  سالانه هزار رنگین پوست قربانی خشونت پلیس  در آمریکا هستند.
اعمال تحریم های یک جانبه؛ از مصادیق بی  اعتباری ادعاهای آمریکا و انگلیس 

در موضوع حقوق بشر
احمدی افزود : اقدام 2 کشور آمریکا و انگلیس در اعمال تحریم های یک جانبه 
یکی دیگر از مصادیق بی  اعتباری ادعاهای آنها در موضوع حقوق بشر است. وی 
گفت: نوع عملکرد این 2 کشور در موضوع جنایت های رژیم صهیونیستی در غزه و 
لبنان هم  نمونه دیگری از رفتار متناقض آنها در ارتباط با مسئله حقوق بشر است.

تهیه گزارش وضعیت حقوق بشر آمریکا و انگلیس بر اساس یافته های دقیق
مدیر کل آمریکای وزارت امور خارجه نیز در این نشست که در محل وزارت امور 
خارجه برگزار شد، گفت: این گزارش بر اساس یافته های دقیق تهیه شده و در واقع 
تلاش شده که  براساس یک رویکرد مستقل گزارش جامعی در ارتباط با وضعیت 
حقوق بشر در این 2 کشور  تهیه شود.  »عیسی کاملی« با بیان این که »این 
گزارش در سالی تهیه شده است که شاهد نقض گسترده حقوق بشر  مردم لبنان 
و غزه از سوی رژیم صهیونسیتی  با حمایت برخی از کشورها از جمله انگلیس و 
آمریکا هستیم« گفت: این حوادث ادعاهای  آمریکا و انگلیس در مورد حقوق بشر 
را در معرض آزمون جدی قرار داد. در این نشست »محسن عمادی«، معاون و 
دستیار مدیرکل اداره حقوق بشر و زنان وزارت  امور خارجه نیز در سخنانی گفت: 
وضعیت قربانیان نقض حقوق بشر در کشورهای غربی به دلیل نفوذهای سیاسی 
آنان به اندازه کافی مورد توجه قرار نمی گیرد و وظیفه ما است که صدایی را از این 

قربانیان منتشر کنیم.
نادیده گرفتن حقوق بشر از سوی کشورهای غربی با توجیهات منافع استراتژیک 

و اقتصادی
وی افزود: این کشورهای غربی علیرغم ادعاهای خود در سطح بین المللی مبنی 
بر ایجاد نظم مبتنی بر حقوق بشر، شاهدیم که در سیاست داخلی به سمت 
ناسیونالیسم افراطی بیگانه ستیز حرکت  کرده اند . احزاب پوپولیست افراطی در 
این کشورها قدرت گرفته اند که این موضوع  به تبعیض قومی و نژادی منجر 
شده است.   عمادی گفت: ما در گزارش سعی کردیم نقض حقوق بشر را در 2 
کشور آمریکا و انگلیس نشان دهیم. کشورهای غربی عمدتا به توجیهات منافع 
استراتژیک و اقتصادی، حقوق بشر را به راحتی نادیده می گیرند. معاون مدیرکل 
حقوق بشر قوه قضاییه گفت: این کشورها آشکارا از نقض حقوق بشر متحدان 
خود هم چشم پوشی می کنند و دورویی یکی از سیاست های این کشورهای 

مدعی است.

یک مقام آمریکایی گفته وزیر امور خارجه این کشور در سفر اخیرش به بغداد 
خواستار تحت فشار قرار دادن گروه های مقاومت عراق با ادعای حمایت ایران 

از آن ها شد.
به گزارش ایسنا،  یک مقام آمریکایی گفت که »آنتونی بلینکن« وزیر امور 
خارجه آمریکا با غنیمت شمردن فرصت سقوط دولت »بشار اسد« در سوریه، 
عراق را تحت فشار قرار داده تا آنچه »شبه نظامیان تحت حمایت ایران« خوانده 

شده را سرکوب کند.
ادعای حمایت نظامی و مالی ایران از گروه های مقاومت منطقه و کنترل 
اقدامات آن ها که پیشتر نیز بارها از سوی واشنگتن مطرح شده است، از سوی 
مقامات ایران بارها رد شده. ایران با تاکید بر این که روابط آن با گروه های 
مقاومت نوعی اتحاد است، گفته این گروه ها به طور مستقل و طبق صلاح دید 

خود عمل کنند.
خبرگزاری فرانسه درباره رایزنی های اخیر منطقه ای بلینکن نوشت: بلینکن،  
جمعه)دیروز( با »محمد شیاع السودانی« دیدار کرد. این دیدار پس از پیروزی 
مخالفان مسلح سوریه در حملاتشان برای سرنگونی دولت »بشار اسد« رخ داد.
دولت بشار اسد، یکشنبه گذشته و پس منتهی شدن پیشروی های مخالفان 
مسلح سوریه به دمشق، سقوط کرد و رئیس جمهور این کشور پس از واگذاری 

قدرت، به روسیه رفت. سرنگونی دولت مرکزی در سوریه و کشمکش ها بر سر 
تقسیم قدرت میان گروه های مخالف، نگرانی ها درباره بروز جنگ های داخلی 
در سوریه را افزایش داده است. روند تشکیل دولت انتقالی در این کشور آغاز 

شده است.
خبرگزاری فرانسه نوشت: یک مقام آمریکایی گفت که بلینکن در رایزنی هایش 
با السودانی مدعی شده ایران مدتی است که در ضعیف ترین حالت خود قرار 

دارد و برای عراق فرصتی فراهم شده تا نفوذ تهران را کاهش دهد.
به گفته این مقام آمریکایی که می خواست هویتش فاش نشود، بلینکن 
همچنین از سودانی خواست که »گروه های شبه نظامی شیعه تحت حمایت 
ایران« را تحت فشار قرار دهد که طی چند سال اخیر، چندین بار به نظامیان 

آمریکایی در عراق حمله کرده اند.
این مقام آمریکایی افزود که وزیر امور خارجه آمریکا همچنین در راستای این 
ادعا، از السودانی خواسته مانع انتقال تسلیحات ایران از قلمرو عراق به هرگونه 

گروه های وابسته به آن در سوریه شود.
بلینکن در اظهارات خود در عراق احتیاط به خرج داده و پس از دیدارهایش در 
بغداد، گفته بود آمریکا نسبت به »تلاش برای اطمینان یافتن از حفظ و تقویت 

حاکمیت ملی عراق پایبند است.«

او بدون اشاره مستقیم به ایران گفت: »فکر می کنم زمان آن فرا رسیده است 
که عراق حاکمیت ملی، ثبات، امنیت و موفقیت خود را تحکیم کند.«

درخواست بلینکن از السودانی برای محدود کردن فعالیت گروه های مقاومت 
منطقه در حالی مطرح شده که این کشور با سابقه برپایی »جنگ های ابدی« در 
افغانستان و عراق، استقرار نظامیان خود در پایگاه های متعددی در کشورهای 
عربی، فروش تسلیحات آمریکایی به کشورهای منطقه و دامن زدن به رقابت 
تسلیحاتی در غرب آسیا، حمایت نظامی از رژیم صهیونیستی در جنگ غزه 
نقش انکارناپذیری در بر هم زدن ثبات منطقه و تضعیف امنیت آن داشته 
است. این مقام آمریکایی جز گفتن این که السودانی ابراز امیدواری کرد عراق 
می تواند از ورود به یک درگیری بپرهیزد، توضیح بیشتری نداد که پاسخ او به 

درخواست بلینکن چه بوده است.
وزیر امور خارجه آمریکا همچنین وعده داد که با عراق برای جلوگیری از 
ظهور دوباره گروه تروریستی داعش که یک دهه پیش و پیش از انجام شدن 
ضدحملات جداگانه آمریکا و ایران، مناطق گسترده ای از عراق و سوریه را تحت 

کنترل خود درآورده بود.
دولت عراق روابط نزدیکی با  ایران دارد و دولت »جو بایدن« با بغداد توافق 

کرده است حضور نظامیان آمریکایی در عراق را کاهش دهد.

دوراهی ابلاغ یا اصلاح

شرح در صفحه  2

قانون حجاب و عفاف همچنان محل بحث است

گروه سیاسی- قانون عفاف و حجاب این روزها در کانون توجه عمومی قرار دارد؛ تصویب، نحوه و زمان اجرا و آثار و 
تبعات اجتماعی این قانون مجلس با واکنش های متفاوتی از سوی مردم، مسئولان، شخصیت های سیاسی و اجتماعی و 

کارشناسان مواجه شده است.
لایحه پیشنهادی درمورد عفاف و حجاب نهم اردیبهشت ۱۴۰۲ از سوی قوه قضائیه به دولت سیزدهم ارسال شد، دولت 
وقت هم بیست  و هفتم همان ماه این لایحه را تصویب و با قید دو فوریت برای تصویب و تبدیل به قانون به مجلس شورای 
اسلامی ارسال کرد. نمایندگان مجلس یازدهم دو فوریت این لایحه را رد کردند اما ۲۳ خرداد همان سال نمایندگان با ۱۸۵ 

رأی موافق، ۳۰ رأی مخالف و ۷ رأی ممتنع به یک فوریت آن رای مثبت دادند.

یکشنبه 25 آذر 1403
13 جمادی الثانی 1446 
15 دسامبر 2024
سال بیستم
شماره 5802
12 صفحه
10000 تومان
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 صفحه  3

 تکلیف رهبر انقلاب
 برای تربیت

100 مدیر توانا

 بازگشت داعش
 یا

صلح پایدار؟

 نان حلال
 با

طعم دود

 معاون اول رئیس جمهوری
مطرح کرد

 چالش های بازی قدرت که در سوریه
وجود دارد

 کارگران با ماسک مشغول
به کارند

تقاطعتقاطع خاموشی و  خاموشی و 
آلودگی هواآلودگی هوا

 صفحه  8

مشکلات زیرساختی انرژی با کاهش مشکلات زیرساختی انرژی با کاهش ۲۲ درجه ای دما حل می شود؟ درجه ای دما حل می شود؟


